CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EMITIR PARECER AO PL 6840 DE 2013

REQUERIMENTO Nº           DE 2014

(Do Sr. Newton Lima)

Requer realização de audiência pública, em

São Paulo, da Comissão Especial destinada

a emitir parecer ao Projeto de Lei nº

6840/2013 em conjunto com a Comissão de

Educação e Cultura da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Ato da Mesa nº 33/2012 e do

regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, realização de audiência

pública, em São Paulo, da Comissão Especial destinada a emitir parecer ao Projeto de

Lei 6840/2013 em conjunto com a Comissão de Educação e Cultura da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo.

Justificação

Para alcançarmos os objetivos propostos por esta Comissão Especial precisamos

desenvolver um debate com diversos segmentos da sociedade acerca das diretrizes e

bases da educação nacional, da instituição da jornada em tempo integral e da

organização dos currículos no ensino médio.

O estado de São Paulo possui o maior sistema de ensino médio do nosso país, e, sem

dúvida, poderá contribuir com as reflexões que estão sendo feitas no âmbito desta

Comissão. Assim, propomos a realização desta audiência pública, em São Paulo, para

debater o PL6840/2013, reunindo representantes do governo estadual, universidades e

especialistas, entidades e trabalhadores em educação.

Sala das sessões,        de abril de 2014

Deputado Newton Lima, PT/SP